
Příroda nás letos stále překvapuje. Jednou horka k ne-
přežití, jindy rychlé bouřky, které zaplavují silnice, po-
zemky, domy. Předpovědi počasí nás nenechávají klid-
nými: někdy je deště moc, někdy čekáme na každou
kapku. Spousta obyvatel se již na sucha připravuje za-
chytáváním dešťové vody do zásobníků, proti povodni
se lidé brání, jak kdo může. U velkého množství vody je
však třeba znát, kde a jak dělá škody. Když se toto neví,
vynaložené peníze jsou často k ničemu.
Jasným příkladem nevyužité šance, jak hospodařit s vo-
dou, je rekonstrukce cesty v Řevnicích na Vrážce, za pro-
dejnou Penny. Město získalo dotaci několik desítek mili-
onů na vsakování vody v krajině. Tato oblast má svá
dlouholetá »specifika«: jílové podloží starých ulic, kde
se nic nevsakuje, po dlouhá léta vybudovaná ochranná
opatření proti přívalové vodě. I tak ale byly pozemky

některých obyvatel poškozovány. Když město Řevnice
přišlo se žádostí o dotaci na rekonstrukce ulic v této lo-
kalitě s tím, že úprava povrchů bude vsakovací a voda se
zachytí v krajině bez větších problémů, bylo to pro znal-
ce oblasti překvapivé. Jistě by šlo vytvořit propracovaný
systém zachytávání vody v cestách i přírodě.  Ale zde je
to složité a musela by být velká příprava projektu, včet-
ně sběru historických informací, co, kdy, kde voda »na-
tropila«. Bohužel, už první a jediná schůzka nad projek-
tem svolaná městem ukázala, že příprava nebyla takřka
žádná. Jen se argumentuje tabulkami průměrných dešťů
v různých lokalitách. Realizace projektu velmi špatnou
přípravu potvrdila. Bylo to v duchu Poručíme větru deš-
ti. Vyjádření vedení Řevnic, že projekt vodu vyřeší a
dešťová voda z cest nepoteče na pozemky obyvatel, uka-
zovala na neznalost místní situace. (Dokončení na str. 11)

V tomto čísle Našich novin
* Slet zachránil pan Král - str. 2

* Křižovatku čeká oprava - str. 11

Řevnice, Praha - Slavnostní verni-
sáží byla 4. července v Hlavní ga-
lerii pražské Novoměstské radnice
zahájena výstava Nového sdruže-
ní pražských umělců (NSPU) Spo-
lu 3. Najdete na ní také dílo řev-
nické malířky Ivy FIALOVÉ.
Tak jak jste si vernisáž na Novo-
městské radnici užila?
Děkuji za optání. Samozřejmě mám
z výsledku dobrý pocit a radost z
dobře vykonaného díla, ale asi bych
se vyhnula slovu užila. Výstavy jsou
vlastně také pracovní záležitost, ja-
kási sebereflexe vykonaného díla -
já si spíš užívám toho procesu v ate-

lieru, kdy dílo vzniká. Na vernisá-
žích pak nastává jakési zhodnocení
a porovnávání výsledků, přichází i
nápady, jak pokračovat, takže jen
další pracovní proces.
Co vše je na aktuální výstavě k vi-
dění a co je na ní k vidění od vás? 
Obrazy, grafiky a sochy členů
NSPU. Já mám na výstavě jeden
olej, zato ten největší, s názvem Mů-
ra. V malbě mám ráda velké formá-
ty. Pokud byste měli zájem, 17. čer-
vence se od 16.00 hodin v prosto-
rách Novoměstské galerie bude ko-
nat veřejně přístupná komentovaná
prohlídka s autory.

Čím je sdružení pražských umělců
NOVÉ a jak jste se v něm ocitla vy,
obyvatelka Řevnic? 
Nové sdružení pražských umělců už
dávno není nové. Bylo založeno
v roce 1992 malířem Jiřím Načerad-
ským a v současné době je jedním
z nejstarších novodobých uskupení
po roce 1989. Sdružuje umělce růz-
ných výtvarných žánrů od exprese
přes lyrickou abstrakci, novou figu-
raci, konceptuální umění, umění ins-
talace až k emotivním obrazům
s mystickým přesahem. Do sdružení
jsem vstoupila, když jsem ještě žila
v Praze. (Dokončení na straně 3)

HVĚZDY NA OSTROVĚ. Ostrovan Zadní Třebaň změřil síly se Sigi Teamem sestaveným z bývalých skvělých fotbalistů.                        Foto Vojtěch FABIÁN

Iva Fialová.               Foto ARCHIV

Voda se nevsakuje, teče do zahrad
PŘÍRODĚ SE NEPODAŘILO PORUČIT ANI V ŘEVNICÍCH, JE TŘEBA JI RESPEKTOVAT

15. července 2024 - 14 (882) Cena výtisku 10 Kč

Hlavní tah na Prahuod 1. srpna uzavřou!

Poutnická cesta malířky Fialové: Haná, Cheb, Valašsko, Praha... Řevnice

Se Sieglem dorazili
Řepka, Straka i Bednář
Zadní Třebaň - Třebaňský Ostrov
zažil v sobotu 13. 7. opravdový fot-
balový svátek. Domácí Ostrovan si
pozval Sigi Team sestavený nejen z
bývalých skvělých fotbalistů, který,
jak název napovídá, založil někdejší
sparťanský kanonýr Horst Siegl. 
Na hřišti kromě něj divákům před-
vedli své umění František Straka,
Tomáš Řepka, hokejista Jaroslav
Bednář či gólman Ladislav Maier.
Přátelský mač skončil vítězstvím
»hvězd« 4:2.
Ještě před tím se utkaly staré gardy
OZT a Litně. Před začátkem zápasu
byl předán šek kontu Nina, které po-
máhá dětským pacientům v boji se
zhoubnou nemocí. (Viz str. 13) (Mák)
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Naši kamarádi, krajané žijící v obci
Dolany na severu Chorvatska, po-
zvali letos na zdejší Dny české kul-
tury kromě kapely Třehusk, která
sem jezdí každoročně již mnoho let,
také výpravu z Hlásné Třebaně. Art
Club Ferdinand připravil divadelní
představení Instalace v podání svého
ochotnického souboru, operní pěvec
Martin Slavík hudební recitál. 
Autobus byl připraven  4. 7. u Lidky
Slavík Limpouchové, nakládaly se
rekvizity, kostýmy a spousta dalších
věcí. Po 20.00 byl odpískán odjezd.
Každý s sebou přinesl něco k zakous-
nutí - buchty, koláčky, bramboráky,
řízečky, salámy, sýry..., Stáňa Frýd-
lová nám napekla ořechové rohlíčky
a škvarkové placky - díky, Stáňo!
Aby nám cesta pěkně ubíhala, hned
se začalo zpívat. Mirek nás doprová-
zel na kytaru, Jirka na harmoniku,
Lidka na violu...  
Do cíle jsme dorazili v pátek kolem
9.00. Ubytovali jsme se v Českém
domě v Daruvaru, naobědvali se a
hurá do Dolan, kde byl připraven
bohatý program. Představení Instala-
ce mělo obrovský úspěch. Po večeři
nám až do půlnoci hrál, zpíval a tan-
coval národopisný soubor Forman z
východočeských Slatiňan. Bezva li-
di, však jsme si taky hned se všemi
potykali. Mají slogan, který se mi

moc líbí: Dokud žiješ, nermuť se, mi-
luj, tancuj, vejskni! Ať tu na tom bo-
žím světě přece darmo nejsi.
O půlnoci nás autobus odvezl zpět
do Daruvaru a my se ještě vydali na
náměstí, kde byl festival rockabilly.
Trsali a pili jsme až do rána...
V sobotu byl po společné snídani
volný program: prohlídka školy a
školky, výstava, koupání, procházka
městem, trhy... Po obědě se v
Dolanech začala chystat Kuchařská
vitráž - přehlídka (nejen) kuchařské-
ho umění. Také naše holky ukázaly,
co dovedou. Dáša Šmejkalová pře-
nádherné perníčky, Jana Pernecká
krásnou keramiku, Helena Ica Kan-
hauserová obrázky, já skleněné kvě-
tiny i zvířátka. Pak nastoupila kape-
la Třehusk, která u všech stánků - a
že jich bylo kolem celého hřiště po-
žehnaně - zazpívala nějakou písnič-
ku. U našeho stánku jsme si dali naši
»hymnu« Hlásná Třebaň je krásná.
Pak začal opravdu bohatý program.
Vystřídalo se mnoho souborů, pořád
bylo na co se dívat, co poslouchat.
Hudební recitál Martina Slavíka di-
váky potěšil - aplaus nebral konce,
dokonce někteří tleskali vestoje.
Zlatým hřebem programu bylo vys-
toupení zde velmi populárního a ob-
líbeného Třehusku, který místní de-
chovce slavící 50. narozeniny složil,

věnoval a premiérově zahrál písnič-
ku Dolanský muziky. Na úplný zá-
věr plné jeviště i hlediště společně
zpívalo jinou píseň z dílny pobe-
rounské hudební skupiny - Do Do-
lan, která zde doslova zlidověla.
O půlnoci zpět do Daruvaru a hned
na náměstí, kde pokračoval festival
rockabilly. Opět jsme vydrželi až do
ranních hodin. Ráno společná snída-
ně v Dolanech a velké loučení. Ob-
rovský dík Světlušce Prokopičové i

všem ostatním z České besedy Dola-
ny za to, jak se o nás bezvadně stara-
li.  Na zpátěční cestě jsme se ještě
zastavili u Balatonu, abychom se v
té teplé vodě trošku zchladili. Do
Hlásné jsme přijeli krátce po jedné
ráno. Byl to nádherný zájezd, máme
hodně krásných vzpomínek. Podě-
kování patří i našim »polovodičům«
Tomovi Čejkovi a Pepovi Pokorné-
mu za skvělou jízdu. 
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Úspěch měla Instalace i operní recitál
HLÁSNOTŘEBAŇŠTÍ VYRAZILI AUTOBUSEM NA DNY ČESKÉ KULTURY DO CHORVATSKÝCH DOLAN

V DOLANECH. Hlásnotřebaňští u svého stánku na Kuchařské vitráži a operní recitál Martina Slavíka.  Foto NN M. FRÝDl a Jitka ŠVeCOVÁ

Kdo ve svém životě někdy něco or-
ganizoval, dá mi zapravdu, že ani
sebelepší příprava nezamezí neče-
kaným událostem. V řídícím štábu
se v tu chvíli všem zatají dech, roz-
buší srdce a začnou se objevovat ty
nejčernější myšlenky, neboť hrozí
kolosální průšvih a zdar připravo-
vané akce je vážně ohrožen. Tak ně-
jak to bylo v Tyršově domě někdy v
polovině sletového týdne. Hromad-
ná vystoupení mají za několik hodin
generálku a hlavní moderátor obou
programů oznamuje, že se svého
úkolu nemůže zhostit. Naštěstí se tou
dobou pohybuje kolem sletového tý-
mu náčelnice dobřichovického So-
kola Irena Nolová, která má jen ty
nejlepší zkušenosti s ochotou a pro-
fesionalitou moderátora ČRo Ra-
diožurnál Petra Krále. Není třeba
zdůrazňovat, že Petr ochotně, rád

pomáhá s moderováním při většině
sportovních, společenských i kultur-
ních akcí v našem regionu a Irena si
na to rychle vzpomněla. A protože
pan Král měl ta tři odpoledne a ve-
čery volno a protože byl ochoten,
stál už před středeční večerní gene-
rálkou ve velínu stadionu v Edenu a
spolu s tisíci cvičenců začal zkoušet,
jak co nejlépe, nejdůstojněji přivítat
pana prezidenta a okomentovat za-
hájení největší sokolské události po-
sledních let. Moderátor působil jistě
a profesionálně, takže cvičenci, di-
váci na stadionu ani diváci televizní
neměli vůbec žádnou možnost po-
znat, jak hektické ty přípravy na po-
slední chvíli byly. Jen pár lidí, a teď
exkluzivně i čtenáři Našich novin,
vědí své. Takový malý příběh z velké
události. A s dobrým koncem!

Jiří GeIssleR, Dobřichovice

Kterak pan Král a náčelnice naše zachránili sokolům slet

Petr Král při sletu na stadionu v pražských Vršovicích. Foto ARCHIV
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Poutnická cesta malířky Fialové: Haná...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Rovněž už v něm nejsou pouze praž-
ští umělci, protože skupina se otev-
řela mimopražským a dokonce i za-
hraničním umělcům. Členkou je
francouzská malířka Valexia, íránská
umělkyně Yasmin Golshani, Ru-
munka Stanescu... Předsedkyní je
skvělá výtvarnice Alena Petříčková.
Díla všech jmenovaných a mnoha
dalších na výstavě uvidíte.
Jak dlouho už jste doma v Řevni-
cích a po kterých cestách jste sem z
vaší rodné Moravy doputovala?
V Řevnicích bydlím 25 let, takže už
bych snad mohla být zdomácnělou
patriotkou. Jak jsem říkala místním,
do školky jsem s vámi nechodila, ale
na hřbitově budeme ležet všichni ve-
dle sebe...
Můj život je v podstatě poutnickou
cestou. Narodila jsem se na Hané, ve
Šternberku u Olomouce. Dva roky
jsem žila v Chebu, až do maturity
vyrůstala na Valašsku, poté jsem žila
v Praze na Letné a po absolutoriu
UMPRUM jsem se ocitla ve vinař-
ském kraji na jižní Moravě. Pak zno-
vu Praha, tentokrát pro změnu Vršo-
vice. Až kvůli dětem jsem zvolila tu-
to krásnou lokalitu u Berounky. Jako
studentka jsem sem velmi často jez-
dila o víkendech na výlety, takže
jsem to tu dobře znala. A musím
zmínit taky vliv manžela, který jez-
dil na chatu do Hlásné Třebaně.
Na rodnou Hanou či do hornatého
Valašska, kraje, kde jste prožila dět-
ství, vás to od Berounky netáhne?
Mám cestovatelskou krev po své ba-
bičce. Všude, kde jsem se ocitla,
jsem byla ráda. Mám ráda línou ha-
náckou krajinu, ale kopečky jsou
malebnější. Miluju moře, tak tady
mám aspoň tu širokou řeku. 
Vystudovala jste strojní průmyslov-
ku. Vaše umělecké geny v době, kdy
bylo třeba podat přihlášku na střed-
ní školu, ještě dřímaly, nebo jste,
resp. rodiče, sázela/i na jistotu? 
Moje umělecké geny nedřímaly už
od školky, ale jako dcera tatínka
s tím - v socialismu - nejhorším pů-
vodem jsem patřila do kategorie dětí
se zakázaným dalším vzděláním. Ta-
tínek měl v rodině členy Řádu ně-
meckých rytířů a také církevní hod-
nostáře. Výjimku pro mé vzdělání
tvořila jen strojní průmyslovka, na
kterou potřebovali splnit kvótu děv-
čat. Ale docela mě bavila matemati-
ka a technika, neměla jsem s tím pro-
blém, neb jsem přece jen nějaké ty
geny po tatínkovi zdědila. Byl kon-
struktérem tepelných zařízení, pra-
coval v Tatře Kopřivnice a leckteré
žíhací pece v Ostravě kolem vyso-
kých pecí byly jeho dílem. 
Kdy se naplno projevil váš talent,
který vám následně otevřel dveře na
pražskou Vysokou školu umělecko-

průmyslovou? Povedlo se vám na ni
dostat hned napoprvé?
Už učitelky ve školce a škole nabá-
daly rodiče, abych se vydala tímto
směrem. Poté jsem se chodila školit
k hukvaldskému rodáku malíři Anto-
nínu Kročovi a v Praze k sochaři
Vojtěchu Adamcovi. Napoprvé jsem
se na UMPRUM nedostala a ani ne-
mohla. Opět kvůli politice jsem do-
stala nedoporučení od všech uvědo-
mnělých soudružek. Ale po talento-
vých zkouškách při ústních pohovo-
rech, kde seděl poslední rok profesor
Sklenář s nastupujícím profesorem
Mikulou, se stala nevídaná věc.
Koukli na mě a najednou slyším:
„My bychom vás vzali, ale vy tu má-
te strašné papíry na rodiče, že jako
tatínek je reakcionář... Víte co?
Nechte se zaměstnat, dělejte tam ná-
stěnky, přijďte příští rok a my vás
vezmeme, to už s váma ty papíry od
rodičů nepůjdou.“ Já jim na rozdíl
od mých rodičů věřila, a přesně tak
se to ten další rok stalo. Přijali mě.
Byl to hodně velký »náraz« - vymě-
nit exaktní prostředí strojařiny za
svobodný, emocemi nabitý svět
umění? Nebo to pro vás představo-
valo spíš úlevu a vysvobození? 
Určitý »náraz« tam byl, neb jsem se
přihlásila na volnou grafiku a ilustra-
ci. Musela jsem se doučit vše z praxe
hlubotisku, knihtisku a litografie.
Moji spolužáci v tomto byli napřed,
protože to se probíralo na střední
grafické škole. Ale dělala jsem to
s nadšením a uvolněním, protože
jsem konečně mohla v životě dělat
to, po čem jsem celé dětství toužila.
Využila jste později toho, co jste se
naučila na »strojárně«, ve své umě-
lecké tvorbě?

V umělecké tvorbě nikoli. Snad jen,
že dobře zvládám prostorovou geo-
metrii, což jsem zúročila při archi-
tektonickém návrhu našeho domu. A
také jsem poněkud zručnější, co se
týče hřebíků, kladívka a jiných kutil-
ských prací. Pomůže to při instalaci
výstavy. Ale stále se amatérsky zají-
mám o fyzikální objevy a záhady
hmoty i existence vesmíru. Mám ka-
maráda, který spolupracuje s CERN,
slíbil mi exkurzi, tak se těším.
Máte za sebou spoustu výstav, reali-
zací, ilustrací… Kterou/které z nich
vy sama považujte za zásadní?
Nemůžu vypíchnout jednu, je mno-
ho důležitých počinů, jež měly vliv
na mou tvorbu. Ale za velmi důleži-
tou prvotní věc, kterou jsem udělala,
považuji samizdatovou knihu a ma-
lou dvojdesku věnovanou in memo-
riam Jiřímu Jelínkovi, kde jsem dě-
lala grafiku. Díky autorovi projektu
mi otevřela nové obzory a dveře k
hudbě. Také ilustrace k prvnímu vy-
dání faksimile rukopisu Jaroslava
Seiferta k básni Křížový pramen. Dů-
ležité samozřejmě byly obě výstavy
ve Francii, stejně jako další zahra-
niční výstavy. Z těch domácích byla
pro mě stěžejní velká společná výs-
tava s Pavlem Benešem v Želči u Tá-
bora 2018. Byla určitým ohlédnutím
za vývojem mé tvorby, čili taková
retrospektiva. Za výrazné uznání mé
tvorby považuji certifikát Lucembur-
ské pinakotéky. Také jsem vytvořila
darovací list pro Unii českých sborů.
Je naopak před vámi meta, které
jste zatím nedosáhla, ale dosáhnout
byste chtěla? Máte přání, které se
vám dosud nesplnilo a o jehož spl-
nění usilujete?
Jistě, ale o tom nemluvím, abych to

nezakřikla. Rozhodně mám v plánu
na příští rok dvě výstavy - jednu
v Praze, druhou v Českých Budějo-
vicích. Hlavním artiklem budou lito-
grafie, které jsem v poslední době
udělala v báječné, přes sto let sta-
ré Litografické dílně Říční.
Na vašich webových stránkách
jsem se dočetl, že vaše dílo je (citu-
ji) nesmírně temperamentní a ener-
gické. Čím, jak se to projevuje? 
Asi obsahem, barvou...? Nerada ko-
mentuji psané postřehy kunsthistori-
ků. Prostě to na ně takto zapůsobilo.
Když malujete figury v pohybu, po-
užijete červenou, každý v tom vidí
energii. Já v tom vidím pečlivou kre-
sebnou přípravu, rozložení kompozi-
ce, procítění účinku barev. Emoční
nasazení je v práci stejně důležité
jako dobře rozmyšlený konstrukt. A
pohyb jsem se vždy snažila zachytit.
Vlastně mě napadá, že tady je ten
dopad technického vzdělání, vždyť
každá hmota je tvořena částicemi,
které jsou v neustálém pohybu.
Jak se váš temperament a energie
projevuje ve vašem osobním životě? 
Dejme tomu, že zde uvedu své ko-
níčky: plavání, cestování, hudební
aktivita a poezie.
Čemu učíte žáky ve svém řevnickém
Ateliéru? Co považujte při výuce vý-
tvarného umění za nejdůležitější? 
Nejdůležitějši je opravdový zájem o
výtvarné vyjádření. Následně to
chce skloubit zdánlivě protichůdné
schopnosti umu správné technické
kresby a svobody projevu. To pova-
žuji za cestu k výtvarné řeči. 
Povedlo se vám v poslední době od-
halit, resp. rozvinout  v našem kraji
nějaký opravdu výrazný talent?
V poslední době už se výtvarnému
vedení věnuji poměrně málo. Ale
ano, učila jsem několik žáků, kteří se
dostali na školy a jsou z nich úspěš-
ní lidé v tomto oboru. V současnosti
sázím na dva až tři chlapce, ale ne-
předbíhejme, teprve uvidíme.
Mají děti v době, která přeje mobil-
ním telefonům, sociálním sítím vše-
ho druhu, umělé inteligenci… o
»klasické« výtvarné umění ještě
vůbec zájem?
Mají, ale jejich výtvarný cit je víc
než kdy jindy ovlivněn kulturou in-
ternetu a převzatými estetickými
modely. Malovat podle skutečnosti,
nebo z vlastní fantazie bez předlohy
je pro ně čím dál těžší. Pak je těžší i
pedagogická práce, ve smyslu po-
moci dětem odpoutat se od těchto
stereotypů. Naopak v mých kurzech
pro dospělé je to naprosto jinak, tam
vidím, jak se zájemci chtějí uvolnit
od starostí, nešvarů tohoto světa a
s lehkou rukou přecházejí do sno-
vých světů svého podvědomí či pří-
rodních motivů.
Do poloviny srpna je vaše dílo k vi-
dění také v pražské Galerii A&A na
výstavě z cyklu Třicet. Co je to za
projekt a jak se na něm podílíte vy?
Je to každoroční přehlídka obrázků
na předem určené téma, které mají
povinnou velikost 30 x 30 cm.
Protože jsou to malé formáty, je za-
stoupeno velmi pestré množství vý-
tvarných pohledů různě se vyjadřují-
cích malířů, grafiků i fotografů. Kaž-
dý z nich se podílí jediným dílem.
Pro mě je to výzva, protože, jak už
jsem uvedla, raději maluji velké for-
máty.                        Miloslav FRÝDL

MALÍŘKA. Iva Fialová ve svém řevnickém ateliéru. Foto Karel ČECH

MŮRA. Obraz Ivy Fialové, který je
aktuálně vystavený v pražské Novo-
městské galerii.           Foto ARCHIV
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V lese zahraje »partička« z Británie
ŘEVNICKÉ LESNÍ DIVADLO NA KONCI ČERVENCE HOSTÍ XVI. ROČNÍK ROCKABILLY CZ RUMBLE

Už po šestnácté zaplní Lesní divadlo
v Řevnicích tóny hudebního žánru
rockabilly - 27. července se tu bude
konat oblíbený festival Rockabilly
CZ Rumble.
Tato hudba pochází z 50. let dvacá-
tého století a původně vznikla na
americkém venkově. Z ní postupně
vzešel známější žánr Rock’n’roll,
který světu přinesl takové hvězdy,
jako byli Elvis Presley, Jerry Lee Le-
wis, Buddy Holly nebo Eddie Coch-
ran. Přestože se už dnes nejedná o
mainstreamovou hudbu, má stále své
příznivce po celém světě a díky nad-
šencům, kteří se rozhodli nenechat
tento styl »umřít«, je možné navští-
vit nejen v Americe festivaly, které
se rockabilly stále věnují. Jedním z
nich je právě v České republice oje-
dinělý Rockabilly CZ Rumble.
Rockabilly je veselá a hravá hudba,
která nenechá nikoho v klidu. A tak
je běžné, že návštěvníci, kteří se na
»rumble« vypraví poprvé, odcházejí
z festivalu nadšení a těší se na násle-
dující ročníky. Díky tomu je toto set-
kání fanoušků hudby, která byla po-
pulární v polovině minulého století,
v Lesním divadle oblíbené a jeho
návštěvnost je každým rokem vyšší

– loni to bylo přibližně 500 diváků.
Areál je příjemně zaplněn, takže si
každý může zatančit u podia, nebo
jen v klidu sedět a poslouchat kape-
ly, protože je z každého místa v hle-
dišti dobře vidět.
Festival je výrazně stylový, což není
v dnešní době obvyklé: téměř každý
návštěvník ocení, že se ocitl mezi
krásně oblečenými a načesanými
»pinupkami« a rockery s pomádou
ve vlasech. A kdo by si netroufl na
složitý účes, může využít služeb sk-
vělé kadeřnice Lady Bow, která češe

krásné kreace přímo na místě. Samo-
zřejmostí jsou i stánky se stylovými
doplňky a množství starých aut i mo-
tocyklů, které jsou vystaveny v areá-
lu divadla.
Hlavním důvodem proč přijít jsou
však kapely. Sdružení Rockabilly
CZ na akci každoročně zve »partič-
ky« oblíbené nejen v České republi-
ce, ale i v celé Evropě. Letos se po-
řadatelé zaměřili na britské ostrovy a
na vystoupení se domluvili se skvě-
lou kapelou Long Tall Texans. Dru-
hou zahraniční kapelou budou Mad

Guz & the Mojos z Německa, které
doplní »česká klasika« –  Slapdash,
Frankie Trier, Pepa Pilař nebo letoš-
ní nováčci Three Wild Guns a John-
ny Speed Up. (Dokončení na str. 11)

Tipy NN
* Hru Bylo nás pět (tenkrát) v na-
studování Divadla Na Jezerce může-
te zhlédnout 15. 7. od 20.00 na ná-
dvoří zámku v Dobřichovicích. (as)
* Představení Mnoho povyku pro
lajk uvede Divadlo Na Jezerce 16. 7.
od 20.00 na nádvoří dobřichovické-
ho zámku. (as)
* Pánský klub - komedie Divadla
Na Jezerce bude k vidění 17. 7. od
20.00 na nádvoří zámku v Dobři-
chovicích. (as)
* Večerního putování hradem Karl-
štejnem s překvapením se můžete
zúčastnit 17. a 24. 7. od 20.00, 20.30
a 21.00. (icb)
* Přednášku archeologa Filipa
Kasla Noc na Karlštejně pohledem
badatele hostí 18. 7.  od 17.00  hrad
Karlštejn. (shk)
* Světlana Nálepková zazpívá 18.
července od 19.00 na náměstí Joa-
chima Barranda v Berouně. (icb)
* Hru Občan první jakosti Divadla
Na Jezerce hostí 18. 7. od 20.00 ná-
dvoří dobřichovického zámku.   (as)
* Kapely Tři sestry, Lety mimo a
Raďouch D. C. koncertují 19. 7. od
18.00 v Lesním divadle Řevnice.
Vstupné 700 Kč. (ubi)
* reggae vlnu představí zpěvák
Richard Tesařík 19. 7. od 19.00 v
geoparku Barrandien Beroun. (icb)
* Řevnické Divadelní studio Iva
Tamchyny uvede 19. 7. od 20.00 na
nádvoří zámku v Dobřichovicích
komedii Na správné adrese.         (as)
* Kapely Olympic a Moped 56 za-
hrají 20. 7. od 19.00 v areálu zámku
Králův Dvůr. Vstupné 500 Kč. (icb)
* Epoque Quartet koncertuje 20. 7.
od 20.00 na nádvoří dobřichovické-
ho zámku. (as)
* Představení O princezně, Luciá-
šovi a makových buchtách sehraje
21. 7. od 16.00 v Lesním divadle
Řevnice CziDivadlo Praha. Vstupné
100 Kč. (zpp)
* film Tancuj, Matyldo můžete vi-
dět 23. 7. od 21. 30 na nádvoří zám-
ku v Dobřichovicích. (as)
* Skupina Monkey Business kon-
certuje 26. 7. od 17.00 v lomu Velká
Amerika u Mořiny. (icb)
* Australský bluesrockový kytaris-
ta a zpěvák Gwyne Ashton vystoupí
za doprovodu české houslistky Jitky
Vejsadové 26. 7. od 20.00 na zah-
rádce Clubu Kino Černošice. (vš)
* film Aristokratka ve varu promítá
27. 7. od 21.00 letní kino v areálu
SK Hostomice. (hol)
* rozálie Havelková vystoupí 28.
července od 18.00 na náměstí Joa-
chima Barranda v Berouně. (icb)
* Koncert lektorů Mezinárodních
hudebních kurzů v Černošicích hostí
28. 7. od 19.00 Městský sál
na Vráži. Zazní Smetanova Vltava
v komorní úpravě a Kvintet Pstruh
F. Schuberta. (zmc)
* Výstava fotografií Tomáše Hejlka
je v řevnickém Meandru instalována
do 29. září. (pef)
* Výstava fotografií Jany Bergerové
Z očí do očí je k vidění v bistru
Karlštejn 34.     (ktc)

ZUŠ Řevnice se stala součástí pro-
jektu Piana do škol Komárkovy na-
dace (Karel Komárek Family Foun-
dation). Naše škola byla spolu se
šestnácti dalšími vybrána jako ta,
která si pro vzdělávání dětí zaslouží
nový kvalitní nástroj od známé firmy
Petrof.
Protože se o vybavení našich tříd a
sálů staráme dlouhodobě, podařilo
se nám v loňském roce zakoupit ma-
lé křídlo Kawai, které nyní zdobí
klavírní třídu v Řevnicích. A nejen
zdobí - děti na něj intenzivně a rády
hrají! V sále Zámečku máme krásný
velký koncertní Petrof, ale všechny
ostatní nástroje jsou již staršího da-
ta a ne v příliš dobré kondici. Proto
jsme vypsali žádost o podporu v této
akci - velkým úspěchem je, že jsme
byli vybráni a pianino Petrof v hod-
notě 339 000 tedy můžeme získat. To
se nám ale nepodaří bez vaší podpo-
ry a pomoci. Nadace nám na nástroj

věnuje polovinu ceny, Petrof přislí-
bil slevu 60 000 Kč. Výběr peněz
funguje tak, že za každou zaslanou
korunu nadace ihned zasílá stejný
obnos. Pokud tedy na nový klavír
přispějete, váš vklad se obratem
zdvojnásobí. Vaše pomoc nemusí být
ale pouze materiální - pomozte nám
prosím tento »příběh« dostat mezi
ostatní, informovat veřejnost, že
jsme jedna z vybraných škol a že
nám každý, kdo se chce stát součás-
ti tohoto krásného projektu, může
přispět. Více informací najdete na
www.pianadoskol.cz, prostřednic-
tvím těchto stránek můžete přispět,
zde můžeme společně sledovat, jak
se nám vidina nového klavíru přibli-
žuje. Pevně věřím, že se vše vydaří a
naši malí klavíristé budou mít brzy
krásný nový nástroj. Předem děkuji
všem, kteří se k nám připojí a na ná-
stroj přispějí.   Zdeňka Hančová,

ZUŠ Řevnice

Chytlavou hudbu i odvážné (nejen) taneční kreace nabídne festival Rocka-
billy CZ Rumble 27. července v řevnickém »lesňáku«.          Foto Jan HRDÝ

Pomozte nám pořídit dětem nové piano!

Řevnice, Beroun - Obrazy řevnic-
kých malířů Marie Trnkové a Jiří-
ho Matouše Trnky si můžete pro-
hlédnout v Berouně. Expozice s
názvem Každý jinak je ve zdejší
Městské galerii k vidění od 17.
července do 9. srpna.
„Vystavovat mělo původně sdružení
výtvarníků už v červnu, ale termín se
posunul, malíři ze sdružení jsou na
dovolené, takže jsme narychlo dos-
tali nabídku my,“ vysvěluje J. M.
Trnka s tím, že s manželkou odborné
i laické veřejnosti představí »každý
maximálně dvanáct obrazů. „Budou
to díla z poslední doby - manželka
bude vystavovat portréty, já »roman-
tické« postavy a trochu fantaskních

krajin,“ vzkazuje zájemcům o umění
a dodává, že prostředí Městské ga-
lerie Beroun není řevnickým manže-
lům neznámé: „Prostor známe dob-
ře, před roky už jsme tam měli svou
výstavu a několikrát jsme tam také
prezentovali se Středočeským sdru-
žení výtvarníků.“ Vedle Trnkových
svá díla na výstavě Každý jinak
představí také sochař Milan Vácha.
Absolvent Akademie výtvarných
umění se často inspiruje Biblí či Sta-
rým i Novým zákonem, jeho oblíbe-
ným materiálem je kámen a dřevo. 
Slavnostní vernisáž se koná 17. 7. od
17.00, o úvodní slovo se postará Du-
šan Sedláček.        Miloslav frýdl

foto ArCHIV

Řevničtí malíři v Berouně vystavují portréty i fantaskní krajiny

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
17. 7. 20.00 AŽ NA KONEC SVĚTA 
19. 7. a 27. 7. ZAHRADNÍKŮV ROK
20. 7. 16.00 V HLAVĚ 2 
20. a 31. 7. ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
24. 7. a 27. 7. 19.00 (So 16.00) JÁ, PA-
DOUCH 4 
26. 7. 20.00 ZATRACENÁ KRVAVÁ
LÁSKA 

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
Kino v červenci nehraje.               (vš)

LETNÍ KINO BEROUN
15. 7. a 25. 7. 21.45 (Čt 21.30) JÁ, PA-
DOUCH 4 
16. 7. a 21. 7. 21.45, 30. 7. 21.30 ZÁ-
PISNÍK ALKOHOLIČKY 
17. 7. 21.45, 24. 7. 21.30 VEZMI MĚ NA
MĚSÍC 
18. 7. 21.45, 22. 7. 21.30 TWISTERS 
19. 7. 21.45, 23. 7. a 27. 7. 21.30 ZA-
HRADNÍKŮV ROK 
20. 7. a 28. 7. 21.45 (Ne 21.30) V
HLAVĚ 2 
26. 7., 29. 7. a 31. 7. 21.30 DEADPOOL
& WOLVERINE  

KINO RADOTÍN
Od 17. 7. do 31. 7. má kino dovole-
nou. (vš)

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)
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Vážení sousedé! Začátek prázdnin
nám, jako každý rok, přinesl tradiční
krásné akce: absolventskou Zahrad-
ní slavnost, při které jsme se rozlou-
čili s žáky devátého ročníku naší ZŠ,
a Loučení s předškoláky v naší ma-
teřské škole.  Velké díky studentům,
jejich učitelům i všem ostatním, kte-
ří se na akcích podíleli - opět odved-
li obrovský kus práce. 
Koncem června jsme uvítali další
nové občánky, děkuji, že jste přišli.
Ti co nemohli, nebojte, uvítáme kon-
cem roku nebo zjara. 
Na posledním veřejném zasedání
jsme schválili přijetí města Rudná do
DSO Poberounské odpady. Pro Po-

bero je to krok správným směrem:
vstup Rudné pomůže zvýšit efektivi-
tu společnosti, protože bude lépe vy-
užita technika i pracovní síla, dosta-
neme se blíž k cílovým 40 000 oby-
vatelům. Zlepší se dojezd na třídírny,
skládky/překladiště. 
Bylo schváleno podání žádosti o do-
taci na hasičskou čtyřkolku. Žádost
již je zpracována i podána, čekáme
na vyhodnocení a doporučení pro-
jektu k podpoře. Dotace je ve výši
95% uznatelných nákladů. V zimním
období bude pomáhat v městysi s
odklízením sněhu na komunikacích.
Doufejme, že trochu nasněží…
Schválili jsme a máme přislíbenou
dotaci na zpracování Místní Energe-
tické Koncepce, MEK. Jde o strate-
gický dokument sloužící jako pod-
klad pro rozvoj naší komunitní ener-
getiky, která již bude od 1. 8. 2024
zákonně ustanovena. Pro více infor-
mací jste zváni na veřejné projedná-
ní MEK 20. srpna na radnici.
Práce na rekonstrukci Chrástecké
ulice běží dle harmonogramu. V

rámci víceprací jsme schválili rozpo-
čet na provedení zemních prací pro
nové veřejné osvětlení a budeme
soutěžit zhotovitele nadzemní části,
tj. vlastní lampy. Stejné/obdobné ja-
ko v ulici Nádražní a Dlouhé, se vz-
dáleným ovládáním intenzity osvět-
lení dle noční doby. Děkuji obyvate-
lům Chrástecké za trpělivost, prosím
vydržte teď při řezání obrubníků
zvýšenou prašnost a hluk. Tato opra-
va není jen zalátání povrchu vozov-
ky, je to dílo na dalších několik dese-
tiletí a řeší celou oblast komplexně. 
Takto bych chtěl postupovat i u dal-
ších místních komunikací, ne jen
»hodit« novou vrstvu asfaltu, ale za-
čít vždy komplexním projektem, vy-
řešit chodník, osvětlení, odvodnění,
sítě. Jsme a budeme ovšem limitová-
ni financemi, často se provizorním
opravám bohužel nevyhneme. 
Blíží se oslavy 700 let Litně - Lou-
čení s létem 2024. Čeká vás hudba
napříč generacemi během celého
dne, bohatý bude i doprovodný pro-
gram. Kromě tradiční ukázky haše-

ní, hodu sudem a motorkářského ak-
robatického vystoupení se můžete
těšit na rokokovou šermířskou bitvu,
možnost zkusit kování u umělecké-
ho kováře či lukostřelbu a střelbu ze
vzduchovky pod dohledem liteň-
ských myslivců. Pro děti bude při-
praven skákací hrad i opičí dráha, pro
ty tvořivější dětské dílny či malová-
ní na obličej. Kromě jídla a běžných
nápojů budeme nabízet Liteňské pi-
vo s lipovou příchutí vařené přímo k
letošnímu výročí. Pokud patříte mezi
klidné povahy, určitě navštivte výs-
tavu historických liteňských fotek.
K vašim dotazům: Kdy se bude ko-
nečně stavět kanalizace v Bělči? Je
veřejné tajemství, že někteří spolu-
občané výkaly pouští do potoka....
To, že někteří občané mají přepady z
jímek do vodoteče či struh, asi o
svých sousedech v Bělči a Leči víte
léta. Co s tím, nevím, nedovedu vy-
řešit. Veřejně tedy žádám ty, co takto
hyzdí naši obec, aby s tím přestali.
Kanalizace v Bělči je stále teprve ve
fázi projektu. (Dokončení na straně 6)

Zámek hostil plenér
Zámek Liteň se stal během prodlou-
ženého červencového víkendu dějiš-
těm výjimečného výtvarného plené-
ru, který přilákal mnoho milovníků
umění. Návštěvníci měli jedinečnou
příležitost prohlédnout si prostory
nově zrekonstruované oranžerie, zá-
mecké konírny i přilehlého parku. 
Čtyřdenní výtvarný plenér zaměře-
ný na tvorbu Maxe Pirnera se konal
u příležitosti 170. výročí narození a
100. výročí úmrtí tohoto významné-
ho českého malíře a grafika. Ama-
térští i profesionální umělci se inspi-
rovali Pirnerovou tvorbou a pod ve-
dením Jakuba Špaňhela, předního
představitele současné české výtvar-
né scény, tvořili díla propojující his-
torické hodnoty s dnešní dobou. Na
závěr se konala přednáška v zámec-
ké konírně Max Pirner a Liteň, kde
Monika Švec Sybolová hovořila o
Pirnerově pobytu v Litni a jeho vý-
tvarné práci pro rodinu Daubků. Ná-
sledovala vernisáž výsledků plenéru
v oranžerii. (Dokončení na straně 6)

Deváťáci se se školou
rozloučili V pohybu
Absolventská Zahradní slavnost, při
které jsme se rozloučili s žáky devá-
tého ročníku, se na zahradě liteňské
základní školy konala 26. června.
Téma letošní přehlídky bylo V po-
hybu. A hýbali se nejen účinkující,
ale také diváci, někteří se dokonce
zapojili do závěrečného tance. Dě-
kujeme všem, kteří s dětmi nacvičo-
vali a připravili opravdu krásná vy-
stoupení. Střídala se taneční čísla se
zpěvem, nechyběla ani recitace. Od-
měnou aktérům byl nadšený potlesk
publika.
Vlídný a ochotný zvukař Václav
Vácha plnil naše přání, deváťáci se
svojí třídní učitelkou zvládli organi-
zaci na jedničku. Bylo to vydařené
zábavné odpoledne a zároveň důs-
tojné rozloučení se s absolventy,
kterým přejeme úspěšný přechod na
střední školy.

Hana HAVeLkOVÁ, ZŠ Liteň

Na oslavách nabídneme Liteňské pivo, lipové
HASIČI ŽÁDAJÍ O DOTACI NA ČTYŘKOLKU, V ZIMĚ BUDE POMÁHAT S ODKLÍZENÍM SNĚHU

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    7/2024 (160)                

LOUČENÍ. Liteňští deváťáci na letošní Zahradní slavnosti ZŠ Liteň. Foto Helena ŘEZÁČOVÁ

První dva červencové týdny se v Mrtníce u Komárova
konal letní tábor, který každoročně organizuje Česká
tábornická unie – T. K. Záskalák Liteň. Letos se nesl v
duchu hry Piráti z Karibiku, která přinesla dětem neza-
pomenutelné zážitky plné dobrodružství a vzrušení.
Hru řídila tajemná bohyně Kalypsó, která děti prováze-
la jednotlivými etapami tábora.
Piráti měli za úkol získat 82 pirátských medailonů a 6
talismanů, aby mohli zrušit kletbu, která byla uvržena
na vládkyni všech moří Kalypsó. Postup jednotlivých
oddílů byl pečlivě zaznamenáván na mapě. Děti vy-
plouvaly z přístavu Port Royal a jejich cílem bylo do-
plout na ostrov s pokladem, kde osvobodí Kalypsó.
(Dokončení na straně 6) Foto Lukáš Turek

LiteňskéOKÉNKO

Piráti z Karibiku na táboře osvobozovali Kalypsó
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Zámek hostil výtvarný plenér na počest Maxe Pirnera
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Povede-li se vyjednat odkup či smě-
nu pozemku, který byl již dlouho v
územním plánu určen pro stavbu čis-
tírny odpadních vod, dává hlavně
ekonomický smysl (úspora desítky
milionů proti současnému řešení)
projekt upravit a  vybudovat malou
ČOV jen pro Běleč. Byl upřednost-
něn projekt vodojemu nad Litní - již
máme podanou žádost o stavební po-
volení a začneme řešit vhodný do-
tační titul. Termín realizace je závis-
lý na financích a dokončení již na-
plánovaných investičních akcí.
Prý se má zavézt pískovna, plná au-
ta přes běleč, prázdná přes vlence.
A odměnu za to dostane liteň.
Pískovna nad Bělčí je stále důlní
dílo. Městys Liteň má povinnost po-
stupovat dle platného rekultivačního
plánu a pískovnu uvést do stavu dle
tohoto plánu, tj. až na výjimku da-
nou AOPK opravdu celou zavézt. 
Po pěti letech jsme uvedli pískovnu
zpět do legálního stavu, máme uza-
vřenou smlouvu na závodního lomu,
zpracovaný havarijní plán, proškole-
né pracovníky a prošli jsme kontro-
lou báňského úřadu. Chybí jen nové
zaměření a zpracování plánu pískov-
ny. Zatím není naplánováno masivní
zavážení, ale jakmile se tato mož-
nost naskytne a rozhodneme se reali-
zovat,  bude nutno vybudovat na pís-
kovnu novou příjezdovou cestu mi-
mo obec, na kterou jsou již vyčleně-
ny pozemky - p.č. 806 a 829, k.ú

Běleč u Litně - ostatní plocha, ostat-
ní komunikace. A ano, odměnu za to
dostane městys Liteň, což pro mě je
vždy Liteň, Běleč, Vlence a Leč.

Proč vám vadí, že parkuji na zelené
ploše v parku?
Park a parkoviště je velký rozdíl (vě-
dí již druháčci z naší ZŠ) a tak, jako

se nemá jezdit na červenou, do záka-
zu vjezdu, je i při parkování nutno
dodržovat zákony. Zkuste se k Litni
chovat tak, jak se chováte ke svému
domu, zahradě - je to náš domov.
Děkuji.
Sledujte naše FB a WEB stránky i
Úřední desku a pro aktuální info do
vašich telefonů či mailových schrá-
nek  se zaregistrujte do Munipolisu.
S přáním krásného léta 

Tomáš JuRaJDa, starosta Litně

LOUČENÍ. Loučení s předškoláky v liteňské školce. Foto Tomáš JURAJDA

„S účastníky jsme během workshopu vytvořili 15 velko-
formátových maleb na plátně metodou otisku. Náměty
na obrazy jsme hledali v zámku i jeho okolí. Inspirovali
jsme se v parku, kostele i u hrobky rodu Daubků. Vznik-
ly také menší formáty - velmi citlivě a zajímavě zpraco-
vané akvarely a kresby z interiéru kostela,“ uvedl Jakub
Špaňhel. Monika Švec Sybolová z Národní Galerie Pra-
ha, která plenér organizovala, dodala: „Na velkoformá-
tových dílech se objevují odkazy na rod Daubků. Něko-
likrát se na obrazech objevuje motiv dubu či osobní mo-
tivy jako je letící racek v západu slunce, monogram,
drobná éterická víla nebo Pegas - odkaz na Pirnera i díla
inspirovaná přírodou nebo kováním z Čechovny.
Drobné kresby zachycují překrásné okolí Litně.“
Další možnost navštívit zámek Liteň bude 7. září při
koncertě Mozartovi svůdníci, na kterém zazní nejzná-
mější árie z Mozartových oper Don Giovanni a Figarova
svatba ve scénickém provedení s kostýmy. Více na
www.zamekliten.cz. 
eliška KoFRoňová, Zámek Liteň

Piráti osvobozovali... 
(Dokončení ze strany 5)
Na táboře soutěžily čtyři oddíly dětí,
ale letošní ročník byl poprvé výji-
mečný i pátým speciálním oddílem
složeným z nejstarších dětí (na
snímku). Tento oddíl měl navíc v
programu zkoušky přežití v přírodě
a důraz byl kladen i na znalost map.
První týden tábora přinesl napína-
vou ukázku zásahu hasičů na pře-
hradě a následně se uskutečnila ins-
truktáž první pomoci. Děti se tak
naučily důležité dovednosti a získa-
ly cenné znalosti. V druhém týdnu
tábor navštívili členové Policie ČR,
kteří dětem předvedli své vybavení
a povídali o své práci. Jako velké
zpestření byl naplánován výlet do
Zoo Plasy a akvaparku v Hořovi-
cích, který dětem poskytl zaslouže-
ný odpočinek a zábavu.
Tábor s tématikou Piráti z Karibiku
byl pro děti nejen skvělou příležitos-
tí k prožití dobrodružství, ale také k
naučení se nových dovedností a po-
znání nových přátel. Těšíme se na
další ročník.    Foto Lukáš TuReK

Tereza onDRušová,
Záskalák, Liteň

Na oslavách nabídneme Liteňské pivo
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Liteňské aktuality
* Tři týdny tráví od 14. 7. čtyřiaše-
desát dětí na letním táboře Zálesák
Liteň u potoka Javornice. Letošní
celotáborová hra se nese v duchu Tří
mušketýrů. Jiří HRáCH
* svoz bioodpadu se koná: 19. - 21.
7. v Bělči před hospodou, 26. - 28.
7. v Litni u benzinky, 2. - 4. 8 v Lit-
ni před kostelem a 9. - 11. 8. v Leči
před klubovnou.                           (zml)

V pondělí 24. června se konal v liteňské základní škole branný den. Orga-
nizace se ujali žáci osmého a devátého ročníku se svými učiteli.Co všech-
no si mohli účastníci vyzkoušet? Program byl pestrý. Jako každý rok ne-
chyběly teoretické i praktické aktivity ze zdravovědy a základů první pomo-
ci. Také jsme připomněli důležitá telefonní čísla a chování za mimořád-
ných událostí. Několik úkolů bylo zaměřeno na poznávání a ochranu pří-
rody, včetně správného třídění odpadů. To vše v novém areálu školy orga-
nizovali žáci devátého ročníku posíleni o několik osmáků. Kolem hlavní
budovy se nacházelo několik stanovišť. Velký zájem vzbudila střelba z air-
softové pistole, realizovaná za pomoci školníka. Nechyběly úkoly z doprav-
ní výchovy, topografie a sportovní disciplíny. Zde pomáhali žáci obou os-
mých tříd. Branný den se vydařil, zopakovali jsme si mnoho důležitých
informací  a dovedností, vyzkoušeli si i něco nového. A také jsme se pořád-
ně zapotili! Text a foto Hana HAvElKová, ZŠ liteň

Školáci se na branném dnu pořádně zapotili

Účastníci plenéru při práci.  Foto Monika Sybolová

Úhoře vidělo mnoho
dětí zblízka poprvé
V půlce června se konal tradiční dět-
ský den pořádaný liteňskými mys-
livci. V oboře R. Fiřta bylo vše při-
praveno pro dobrou celodenní poho-
du. Děti mohly lovit ryby a střílet ze
vzduchovky, dospělí si zatím mohli
dát něco dobrého. Dobroty byly sa-
mozřejmě připraveny i pro děti, stej-
ně jako ceny, které získal opravdu
každý malý účastník. Zajímavostí
byl ulovený úhoř (na snímku), kte-
rého mnoho dětí vidělo takto zblíz-
ka poprvé. Děkujeme všem za návš-
těvu dětského dne, bylo to milé set-
kání v krásném prostředí obory a v
dobré náladě. Text a foto 

Kamila Kaasová, Ms Liteň 
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U hospody máme nové záhony
STAROSTA OBCE: PŘED NÁMI JE VELKÝ PROJEKT OBNOVY NÁVSI

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 7/2024 (391)

NA VÝLETĚ. Výprava všeradických zahrádkářů při prohlídce barokního zámku Kuks.   Foto Ivana KAcLoVá

Milí spoluobčané, obecní zastupitel-
stvo se vás snaží všemi možnými
dostupnými způsoby informovat.
Bohužel, zájem o veřejné schůze,

kde je ten nejlepší prostor pro vaše
vyjádření, není veliký. Zastupitelst-
vo přesto stále koná. 
Jak jste si mohli všimnout, několik
projektů je již dokončeno, některé se
dokončují. Namátkou, nově uprave-
né prostranství před obecní hospo-
dou má osazené záhony. Velmi dě-
kuji za spolupráci místním zahrád-
kářům, kteří se na osazení podíleli. 
Dokončován je projekt zpřehlednění
příjezdu do obce od Nesvačil. Obec
zajistila odvod dešťové vody, Krajs-
ká správa a údržba silnic Středoče-
ského kraje doasfaltovala krajnici.
Děkuji KSUS za spolupráci. Dále

dojde k osvětlení a osazení radaru. 
Před námi je velký projekt obnovy
návsi, který bude zahájen ve druhém
čtvrtletí příštího roku. I tady se změ-
ní několik základních věcí, jako je
například umístění zastávek. Právě o
těchto projektech a záměrech, ale
nejenem o nich, bych vás rád infor-
moval a znal váš názor. Připravuje se
projekt obnovy budovy pošty - rád
bych spojil obecní úřad a poštu na
jednom místě. Je to dobrý nápad, ne-
bo ne, co myslíte? Přijďte o tom dis-
kutovat na veřejné zasedání. Je je-
nom na vás, jaké Všeradice chcete
mít.  Martin ŠeBek, starosta obce

Školka od září podraží
Od letošního 1. září bude zvýšena
měsíční úplata v Mateřské škole
Všeradice. Pro školní rok 2024/25
je stanoven poplatek 900 Kč. 
O osvobození od poplatku bude
možné žádat od začátku nového
školního roku, tj. od 1. 9. 2024, po-
kud zákonný zástupce prokáže Oz-
námením o přiznání dávky státní so-
ciální podpory, že pobírá přídavky
na dítě. O snížení úplaty nebo osvo-
bození od úplaty nadále rozhoduje
ředitel školy.           Martin ŠeBek, 

starosta Všeradic

Letní zábava přilákala
na dvě stě krajanů
Dvůr Všerad ve Všeradicích se 29.
června stal dějištěm Letní krajanské
zábavy, která přilákala na dvě stě
krajanů z různých koutů republiky.
Jako každý rok přijeli i členové ka-
pely Bohemia z rumunského Gerni-
ku, bez kterých by zábava neměla
tak skvělou atmosféru. Navzdory
úmornému vedru se tančilo a pilo až
do ranních hodin. Večer si užívali
dospělí i děti, kteří společně sdíleli
radostné chvíle. Doufáme, že tato
krásná tradice bude pokračovat i v
příštích letech a přiláká ještě více
návštěvníků z řad krajanů i míst-
ních. Lenka STIBALOVÁ,

Dvůr Všerad, Všeradice

Zahrádkáři vyrazili
do Jaroměře a Kuksu
Ve čtvrtek 27. června vyrazili členo-
vé všeradické organizace zahrádkář-
ského svazu do zahradního centra v
Jaroměři a na návštěvu zámku
Kuks.
V Jaroměři nalezli výletníci široký
sortiment sezónních květin, letni-
ček, trvalek a zbytky zeleninové
sadby.  Zámek Kuks je významnou
barokní památkou, na jejímž vzhle-
du se podíleli umělci světového for-
mátu: především architekt Giovanni
Batista Alliprandi a sochař Matyáš
Bernard Braun. Areál hospitálu Kuks
uchvátil svým proslulým monumen-
tálním kostelem Nejsvětější Trojice.
(Dokončení na straně 8) (jah)

Po třech měsících jsem opět navštívil své přátele v obci
Dolany na severu Chorvatska. Tentokrát se ovšem ne-
jednalo o akci hasičů, jako minule, ale o každoroční
Kuchařskou vitráž - přehlídku (nejen) kulinářského
umění Čechů i dalších národností žijících v tomto regi-
onu pořádanou Českou besedou Dolany. Jako každá
správná návštěva jsem chtěl přivézt svým hostitelům
malý pozdrav z Čech. Krom našeho piva Všerad a kynu-
tých knedlíků bylo tentokrát třeba vymyslet i mimořád-
ný dárek. Proč mimořádný? Protože právě na vitráži
slavila 50. výročí založení dechová hudba ČB Dolany.
Po zvážení všech možných i nemožných alternativ jsem
se rozhodl pro české broušené sklo s věnováním. Věřím,
že dárek udělal muzikantům radost a zůstane jim jako
připomínka výročí i našeho přátelství. Pokud se vše po-
daří, jak jsme naplánovali, přivítáme příští rok Českou
besedu Dolany ve Všeradicích - nejen s divadelním
představením, ale i s vystoupením jejich dechovky, kte-
rá by zde měla natočit své první »regulerní« CD. Přesto,
že návštěva byla krátká a náročná, v pátek tam, v nedě-
li zpět, nelituji. Bylo příjemné setkat se s přáteli a stvr-
dit naši spolupráci.            Bohumil STIBAL, Všeradice

DÁREK. Bohumil Stibal s kapelnicí dolanské dechovky
a dárkem v podobě broušeného poháru k padesátým
narozeninám souboru.                     Foto NN M. FRÝDL

Muzikanti dostali dárek a natočí v Čechách cédéčko
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Také místním včelařům letos kom-
plikuje život takzvaný betonový
med. Zeptali jsme se proto našich,
všeradických včelařů, co to vlastně
je a požádali je o vysvětlení.
„Problém je ten, že melecitózní med
krystalizuje již v plástech. Je obtížně
zpracovatelný i pro včely a může tak
ohrozit samotné včelstvo,“ říká vče-
lař Jirka z místní včelařské organiza-
ce Podbrdy. „Tento med znali již na-
ši dědové - naštěstí se ve velké míře
vyskytuje jen jednou za čas. Napo-
sledy to bylo před jedenácti lety, tak-
že zkušenost s ním mají opravdu
pouze staří mistři, kteří nám, mla-
dým, řeknou, jak zachránit, co se dá,“
doplňuje a pokračuje. „Nejde jen o
letošní množství vytočeného medu,
ale hlavně o ohrožení celkového pře-
zimování včelstev. Včela nedokáže
melecitózní med v zimním období
zpracovat a včelstva tak můžou uhy-
nout hladem. Tento med se dá vyto-
čit, pokud je v kombinaci s medem
květovým. Kdo má rád medovicový
med, bude spokojený. Med je hodně,

hodně hutný a lahodný. Včelařím
krátkou chvíli pro potěšení s cílem
zásobit příbuzné a známé medem.
Jeden rok jsem začal, druhý přišel
přes zimu o všechna včelstva, další
zimu mi včelstva vyjedl rejsek, loni
byla v kurzu asijská sršeň, letos
melecitóza. Každý rok je jiný, je jed-
no jestli včelaříte pět let nebo třicet,
pořád se učíte. A to je právě na vče-
laření krásné,“ uzavírá Jirka. 
Děkujeme včelařům za chov opilo-
vačů a přejeme úspěšnou sezonu.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice

KONTROLOŘI U ÚLU. Místní včelař Jirka se synem při kontrole včelstev.
Foto jaroslava HADŽIOSMANOVIČ

Zahrádkáři vyrazili...
(dokončení ze strany 7)

Včelaři se potýkají s betonovým medem
JE JEDNO, JESTLI VČELAŘÍTE PĚT, NEBO TŘICET LET, KAŽDÝ ROK JE JINÝ - POŘÁD SE UČÍTE...

Všeradický zahrádkářský spolek or-
ganizuje zájezdy i jiné akce pravi-
delně. O červnový zájezd byl zájem.
„Mám radost, že se nám tento rok
již podařilo uskutečnit zájezd. Ve
spolupráci se zahrádkáři z Litně i
Libomyšle se nám podařilo naplnit
autobus a podle pozitivních ohlasů
si účastníci výlet  užili,“ uvedl před-
seda ČZS Všeradice Václav Sedlá-
ček. Dodal, že srpnový výlet je plá-
novaný do Českých Budějovic, na
výstavu Země živitelka. Zahrádkáři
chystají na druhou půlku roku také
další akce, o kterých budou brzy in-
formovat.  Foto ivana KaCLovÁ
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice 

Děti hledají »kešky«, dvě jsou i ve Všeradicích

STŘÍBRNÍ NA STŘÍKÁNÍ. Hasičské soutěže Podbrdské stříkání se první
prázdninovou sobotu v Podbrdech zúčastnilo smíšené družstvo SDH Vše-
radice. Skončilo na druhém místě. Foto ARCHIV

Jako každý rok hledají i letos děti po
celé České republice schované
»kešky« v rámci letní soutěže s Čes-
kou televizí. Loňské téma bylo
Konec telky, letos je  vystřídal ne-
méně zajímavý  Zápas století. 
Tento rok je pod záštitou místního
Komunitního centra Krápníček jed-

na ze zelených indicií ukryta i ve
Všeradicích. Poprvé mohou soutěží-
cí v naší obci najít také druhou čer-
venou kešku, a to v zámeckém dvoře
Všerad. Děti hledají hesla, která po-
mohou trénovat borcům z Déčka a
zvyšovat jejich zdatnost. Soutěž je
určena převážně dětem, ale na své si

přijde každý nadšenec dobrodružství
a rodinných výletů. Jsme rádi, že le-
tos jsou u nás ve vsi hned dvě místa,
kam mohou rodiny vyrazit za dobro-
družstvím. Naši malebnou vesnici a
okolí si mohou prohlédnout také
další občané. Navíc zde děti mohou
najít i další zajímavosti spojené s na-
šimi významnými rodáky či vynika-
jící cukrárnu. 
V rámci výletu můžete pro další hes-
la vyrazit do blízkého Berouna, Ho-
řovic, Příbrami či Dobříše. Mapa je
přístupná na stránkách České televi-
ze D a dozvíte se tam i další infor-
mace o soutěži.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice 
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V sobotu 22. června se ve vižinském
sportovním areálu uskutečnil již tra-
diční Rodinný den. 
Program zahájili členové taneční
školy Tanči s námi, po nich vystou-
pily cerhovické gymnastky. Celé od-
poledne se konaly turnaje v nohejba-
le a stolním tenise. Ping-pong trochu
komplikoval vítr, ale hráči si s ním
poradili. Děti i dospělí se povozili na
koních, zhlédli dovednosti králíků
při králičím hopu. Pro děti bylo při-
praveno dopravní hřiště, hra, za kte-
rou obdrželi sladkou odměnu i oblí-
bené malování na obličej. Svůj por-
trét si mohli nechat namalovat také
dospěláci. Celé odpoledne bylo k di-
spozici výborné občerstvení. Večer
se hrálo na kytary a zpívalo zase až
do rána. Moc děkuji všem spoluor-
ganizátorům i návštěvníkům za krás-
ně strávený čas.

Aristokratka v kině
V letním kině byla letos k vidění
Aristokratka ve varu. Promítalo se
13. 7. od 21.30 hodin ve sportovním

areálu. Předpověď počasí na sobotní
večer slibovala déšť, ale přes šedesát
diváků z Vižiny i okolních obcí to
neodradilo. Pod stanem a přístřeš-
kem si užili film a poseděli i po jeho
skončení. Přes počáteční nepřízeň
počasí to byl příjemný večer s bezva
lidmi. Těšíme se zase za rok.
Pojedeme na Rebely
V neděli 20. 10. pořádá obecní úřad
zájezd do pražského Hudebního di-
vadla Karlín na muzikál Rebelové.
Odjezd autobusu je ve 13.00 od zas-
távky u dvora. Cena vstupenky (2.
balkon) včetně dopravy je 440 Kč.
Vstupenky je možné zakoupit na OÚ
v úředních hodinách nebo pište na
email starostka@obecvizina.cz.

Zuzana HŮLOVÁ, starostka 

První prázdninovou sobotu se kona-
la v Podbrdech tradiční hasičská ak-
ce Podbrdské stříkání. Vižinu repre-
zentovala čtyři družstva: muži, ženy
a starší i mladší děti. 
Soutěžilo se ve štafetě a v požárním
útoku. Štafeta byla pro pět členů, s
každou kategorií přišla malá obmě-
na. Děti se vozily na kárce, dospělá-
ci v kolečku. Při překonávání překá-
žek se navíc přenášel tác s kelímky
plnými vody. Za vylití byla penali-
zace a štafeta se mohla předat až po
vypití kelímku s libovolným nealko
nápojem. Pro některé závodníky by-
la tato disciplína nejtěžší. Diváci se
bavili, stejně jako soutěžící. Pak do-
šlo na požární sport, taktiku a snahu
o nejlepší čas. Tentokrát Vižiňáci za-
bodovali. Děti získaly medaile za 1.
i 2.místo, muži ve své kategorii zví-
tězili a ženy skončily třetí. Premiéru
v ženské štafetě měla i paní starost-

ka, proto si bronzový pohár mohla
na prázdniny půjčit domů. Věříme,
že se nám bude dařit i v další sezo-

ně; v květnu ve Vižině pořádáme
okrskovou soutěž.     Foto ARCHIV

Jana FIALOVÁ, Vižina

Turnaj ve stolním tenisu komplikoval vítr
VE VIŽINSKÉM LETNÍM KINĚ BYLA LETOS K VIDĚNÍ ÚSPĚŠNÁ KOMEDIE ARISTOKRATKA VE VARU

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 7/2024 (54)

Starostka si odbyla premiéru, mohla si půjčit pohár

PO TURNAJI. Účastníci nohejbalového turnaje, který byl součástí Rodinného dne ve Vižině.               Foto Zuzana HŮlová

Zakážeme sekání?
Rozhodne anketa
Na červnovém veřejném zasedání
Obecního zastupitelstva Vižiny bylo
otevřeno téma zákazu sekání o ví-
kendech. Svůj názor k zákazu seká-
ní a dalších činností způsobujících
hluk, nebo k jejich částečnému ome-
zení mohou obyvatelé obce vyjádřit
v anketě, která potrvá do 22. červen-
ce. Výsledek ankety rozhodne, zda
se budeme dále spoléhat na vzájem-
nou slušnost a ohleduplnost, nebo si
stanovíme určitá omezení. 

Zuzana HŮLOVÁ, 
starostka Vižiny

Letní kino ve vižinském sportovním areálu. Foto Zuzana HŮlová

Noviny z VIŽINY



Naše noviny 14/24 REKLAMA, Strana 10

Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře



Strana 11, AKTUALITY, OD ČTENÁŘŮ  Naše noviny 14/24

Rušnou křižovatku čeká velká oprava
NÁVŠTĚVNÍCI PRODEJNY PENNY MARKET V ŘEVNICÍCH SE ZNOVU MUSÍ OBRNIT TRPĚLIVOSTÍ

Návštěvníci prodejny Penny Market
v Řevnicích se musí obrnit trpělivos-
tí. Jak již dříve bylo mnohokrát na-
psáno - a na vlastní kůži to zažívají i
samotní návštěvníci prodejny - do-
pravní situace v těchto místech je už
přibližně rok složitá.
V rámci rekonstrukce ulic v oblasti
řevnické Vrážky se i zde upravovala
vozovka, parkoviště a chodníky.
Znamenalo to mnohatýdenní problé-
my pro návštěvníky, zejména ne-
možnost zaparkovat poblíž prodejny.

Cena akce města byla chaotická a
přesně tak vypadala i situace u pro-
dejny. První pokládka dlažby se již

uskutečnila dříve, ale v minulých
týdnech musel být povrch  odstraněn
a znovu přeložen. Problémy však

stále jsou v některých místech ulice i
v místech pro parkování, kde se tvoří
velké louže. 
Aby problémů nebylo málo, z důvo-
du poškození krajské silnice touto
rekonstrukcí bude třeba opravit kři-
žovatku u Penny. Nařízená je oprava
v celé šířce krajské komunikace na
Zadní Třebaň. Bude tedy asi nutné
uzavřít v tomto místě celou silnici i
křižovatku u Penny - předpokládá se
ještě v době prázdnin. Bohužel vede-
ní města Řevnic dosud nedalo žád-
nou informaci, kdy budou práce za-
hájeny a jak dlouho budou trvat.
Doufejme, že místo uzavření bude
dobře označeno a nevznikne doprav-
ní chaos, jaký již tady byl několikrát.

Tomáš chabeRa Řevnice

ZÁKAZ VJEZDU. Radotínská ulice v Černošicích, jedna z hlavních doprav-
ních tepen spojujících dolní Poberouní s Prahou, bude mezi železničním pře-
jezdem a Penny Marketem od 1. srpna měsíc uzavřena. Podle starosty Čer-
nošic Filipa Kořínka budou auta do Prahy moci jezdit jen po obvyklých ob-
jízdných trasách přes Třebotov či Všenory. Další část Radotínské ulice od
Penny Marketu k pneuservisu bude opravována v září. Doprava bude vede-
na jedním pruhem, provoz bude řízen semafory. Foto aRCHiv                 (mif)

Přítel nepřišel, útratu
zaplatil host restaurace
Oznámení od dozorčího Policie ČR
o nezaplacené útratě v restauraci
Grand Hotelu v Řevnicích přijala
zdejší městská policie 3. července.
Hlídka na místě od obsluhy zjistila,
že se jedná o ženu, která na uhraze-
ní útraty ve výši přibližně 1 000 Kč
nemá. Strážníkům sdělila, že za ni
měl vše zaplatit její přítel, který se
ale nedostavil. Útratu za ženu nako-
nec zaplatil jeden z hostů restaura-
ce. Jana JanOUtOvá, 

městská policie Řevnice

Z našeho kraje
* Setkání pro blízké duševně ne-
mocných pořádá 19. 7. od 17.00
Městská knihovna v Berouně.   (icb)
* Farmářské trhy se konají 20. 7.
od 8 do 12.00 před zámkem v Dob-
řichovicích. andrea SviTáková
* víkend s technikou organizuje
20. (od 10 do 17.00) a 21. 7. (od 11
do 16.00) skanzen Solvayovy lomy
u Bubovic. Další info na www.sol-
vayovylomy.cz. (sol)
* Folkový a country večer se skupi-
nou Co už pořádá 20. 7. od 17.00
kemp na Ostrově v Z. Třebani. (zzi)
* Farmářský trh se u nádraží v
Mokropsech koná 27. 7. od 8 do
12.00. Stejný den jsou farmářské tr-
hy i na náměstí Centrum Vráž.    (zč)
* Nové obchodní centrum s pro-
dejnami Rosssmann, Kik a Akva
zoo bylo 10. 7. otevřeno vedle Lidlu
v Letech. V budoucnu zde ještě při-
bude lékárna Dr. Max.            (mahu)
* Značkou Středočeská regionální
potravina 2024 byly v minulých
dnech oceněny Malé vázané koláč-
ky s tvarohohou náplní Marcely
Soukupové ze Zadní Třebaně.  (mif)
* k překotnému porodu do Vyso-
kého Újezda byla 2. 7. kolem  5.00
přivolána posádka řevnických zách-
ranářů. Spolu s lékařkou středočes-
ké záchranky odrodila chlapce a ná-
sledně jej i s maminkou v pořádku
předala v motolské nemocnici. (bob)
* Dva stromy ohrožující provoz na
cyklostezce v Černošicích odstranili
9. 7. řevničtí profesionální a mokro-
pesští dobrovolní hasiči.             (jar)

Do stromu u silnice mezi Litní a Zadní Třebaní narazilo 6. července vpod-
večer osobní auto. Řevničtí profesionální hasiči poskytli předlékařskou
pomoc jedné zraněné osobě a po dojezdu záchranky ji předali do její péče.
K dalšímu vyšetření do hořovické nemocnice byli převezeni tři ze čtyř leh-
ce zraněných cestujících. Hasiči vůz zajistili proti požáru, zkontrolovali,
zda neunikají provozních kapaliny a předali místo dopravní policii. 
Foto Bořek BUlÍČEK Jaroslav RůžiČKa, Hzs Řevnice Zpěvák se za noční

»koncert« omluvil
První červencový den těsně před
půlnocí přijala noční směna strážní-
ků Městské policie Černošice ozná-
mení o hlasitém zpěvu a hře na kyta-
ru na městské pláži v Mokropsích.
Po příjezdu na pláž strážníci zjistili,
že se zde v Berounce koupe muž. Na
břehu ležela kytara a část oblečení.
Muž následně přiznal, že si na pláži
zahrál a zazpíval jednu písničku, za
což se omluvil. Byl poučen o nutnos-
ti dodržovat noční klid a nerušit
okolní obyvatele. S ohledem na to,
že »zpěvák« nezapíral, v přítomnos-
ti strážníků se choval slušně, dosud
nebyl »popotahován« za žádné pro-
tiprávní chování, bylo vše vyřešeno
pouze kontrolou totožnosti a domlu-
vou. Otmar Klimsza, 

velitel městské policie Černošice

V minulých letech se často objevo-
valy články v Našich Novinách o
Malém náměstí v Řevnicích (za pro-
dejnou Penny). Pravidelně se zde
konaly akce pro děti a rodiče, ale i
schůzky zde žijících obyvatel. Bylo
by to tak i tento rok, ale rekonstruk-
ce okolních ulic zasáhla také Malé
náměstí. Funkční zůstalo jen fotba-
lové hřišťátko. Místo na setkávání
obyvatel bylo rozbagrováno a byly
zde osazeny tři podzemní nádrže na
zachytávání dešťové vody z okol-
ních komunikací. 
Protože je o tento »plácek« velký
zájem z řad obyvatel i návštěvníků,
hromadí se dotazy, kdy a jak budou
plochy upraveny na další možné ak-

ce.  U náměstí je  dost dobrovolníků,
kteří plácek sekají, zalévají a pořá-
dají brigády a právě i zmíněné akce.
Zatím však žádné informace město
Řevnice neposkytuje. Bohužel ani
to, zda podzemní nádrže na dešťo-
vou vodu bude možné využívat na
zalévání zelených ploch na Malém
náměstí a jeho okolí. To by bylo jis-
tě velmi dobré, ale musela by se již
udělat technická příprava na instala-
ci čerpadla na zalévání, elektrická
přípojka atd. O tom však nejsou
žádné informace. Tak se jen může-
me domnívat, co město zajistilo a co
ne. O novinkách vás jistě budeme
informovat.       Tomáš chabeRa,

Řevnice

Auto nabouralo do stromu, čtyři zranění

Voda se nevsakuje...
(Dokončení ze strany 1)
Navíc totální nekomunikace s oby-
vateli a nepřátelský přístup celou si-
tuaci vyhrotily. Projekt se již dodě-
lává a ukázal, že vsakování na větší
deště nefunguje tak, jak pro tuto lo-
kalitu je potřeba. Ani vsakovací
dlažba a ani skladba materiálů pod
dlažbou není ideální. Několik zapla-
vených zahrad je toho důkazem.
Dodatečně se dodělávají kanály,
které vodu mají odvést do Beroun-
ky. Vše mimo původní povolený a
dotovaný projekt. Možná je to i
malá ukázka, že věci se zdají jedno-
duché, když o nich nic moc nevíme
a že přírodu je třeba respektovat.

Tomáš chabeRa Řevnice  

V »lesňáku« zahraje...
(Dokončení ze strany 4)
Akce začíná už ve 13 hodin, vstu-
penku za 600 Kč je možné zakoupit
pouze na místě. Děti do 15 let mají
jako obvykle vstup zdarma! Diváci
si i letos mohou zakoupit lístky do
tomboly o hodnotné a stylové ceny,
které se losují v přestávkách mezi
jednotlivými kapelami - čím dříve
přijdete, tím větší máte šanci vyhrát! 
Je zvykem, že se během každého
ročníku festivalu organizátoři snaží
podpořit dobrou věc. Letos už potře-
tí budou pořádat sbírku pro třídu S
při dobřichovické základní škole.
Vybrané peníze pomohou s financo-
váním nadstandardního programu
dětem se speciálními vzdělávacími
potřebami (hiporehabilitace, kera-
mika, plavání, gymnastika... - vše v
regionu). Do sbírky můžete přispět i
vy libovolnou částkou, anebo už jen
tím, že do Lesního divadla přijdete -
část výtěžku totiž putuje na účet
Rockabilly CZ pomáhá a následně
je předána dětem. (Transparentní
účet Růžička, Pavel - Rockabilly CZ
pomáhá, 2601644927/2010).
Neváhejte a přijďte se podívat 27.
července do Lesního divadla v Řev-
nicích. Bude to stát za to!
Zuzana ŽiDlická, Rockabilly cZ

Malé náměstí snad opět ožije
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Šest let od minulé vrcholné akce so-
kolů uteklo jako voda a byla tu nová
výzva: XVII. všesokolský slet 2024. 
Děti nám vyrostly, a tak se poprvé v
Dobřichovicích od obnovy Sokola
nacvičovaly dvě skladby pro dospě-
lé - Babí léto a Leporelo. Od září do
června jsme se každou neděli večer
scházely na nácviky skladeb, bylo
nás celkem 22 žen a dívek od 15 let
do 70 let. Spolu cvičily matky s dce-
rami v jedné skladbě, takže hlavní
motto letošního akce Slet spojuje
bylo pravdivé. 
První veřejné vystoupení jsme měli s
Babím létem na oblastním sletu v
Chlumčanech u Loun, kde náš pra-
porečník předvedl i poprvé náš nový
sokolský prapor. Všichni jsme si uži-
li skvělou atmosféru župního sletu v
Komárově, krajských sletů v Plzni i
ve Voticích a vyvrcholením byl prá-
vě všesokolský Slet v pražském

Edenu. Celá naše sletová výprava,
kterou tvořily cvičenky a jejich ro-
dinní příslušníci, se v nedělním hor-
ku 30. června zúčastnila průvodu Pra-
hou. Secvičení ve velkých celcích

přibližně 1500 cvičenek na ploše by-
lo pro všechny zážitek na celý život.
Dechberoucí byl i Sokol Gala v úte-
rý 2. 7. v O2 aréně plné Sokolů z ce-
lé České republiky a zahraničí. Vys-

tupovaly jsme jak ve čtvrtek večer,
tak v pátek odpoledne a obě vystou-
pení se nejen našim cvičenkám po-
vedla.                       Irena Nolová, 

náčelnice TJ Sokol Dobřichovice

Zážitek na celý život, dechberoucí...!
XVII. VŠESOKOLSKÉHO SLETU SE V PRAZE ZÚČASTNILA TAKÉ POČETNÁ VÝPRAVA Z DOBŘICHOVIC

Hlásnotřebaňskými sokoly dlouho
očekávaný XVII. všesokolský slet je
za námi. Jsme pyšní a nadšení, že
jsme mohli být jeho součástí.
V neděli 30. 6. se naše malá sedmi-
členná skupinka účastnila spolu s
dalšími zástupci Župy Jungmannovy
slavnostního zahajovacího průvodu
Prahou, v němž šlo bezmála 15 tisíc
sokolů a sokolek. Průvod vycházel z
Václavského náměstí, okolo Národ-
ního divadla, přes Smetanovo nábře-

ží, náměstí Jana Palacha, Pařížskou
ulicí na Staroměstské náměstí. Do-
provázely ho kapely, tančilo se a
vládla skvělá nálada.  
V pondělí 1. 7. začaly nácviky hro-
madných skladeb v Edenu. Sokolové
zaplnili všechna místní sportoviště i
haly, které sloužily jako šatny. Pro
nás, Hlásnotřebaňáky, to byl první
dotek sletu v tomto rozsahu. Dříve
jsme se účastnili maximálně jedné
skladby, a to s dětmi, které mívají

zkoušku jen jednou, v den vystoupe-
ní. Tentokrát jsme v Edenu strávili
celý týden, ale stálo to za to.
Organizace zkoušek byla dokonale
načasovaná. Zkoušelo se jak na se-
cvičné ploše, tak přímo ve Fortuna
Aréně. Kromě hromadných skladeb
jsme nacvičovali i slavnostní zaháje-
ní a nástup, kterého jsme se účastni-
ly díky záskoku za dvě členky Soko-
la Čimice jako náhradníci. Slavnost-
ní zahájení sice pokazil silný liják,

který začal už v době, kdy jsme stáli
všichni na seřadišti. Neustal, ani
když jsme stáli na trávníku a poslou-
chali slova, která k nám promlouval
prezident Petr Pavel, ale o to silnější
pocit sounáležitosti  a naplnění sleto-
vého hesla Slet spojuje jsme měli.
Protože naše skladba V rytmu srdce
následovala hned po slavnostním za-
hájení, tančily všechny ženy tak, jako
ještě nikdy. Promrzlé, mokré, ale do-
konale šťastné. (Dokončení na str. 13)

Málo spánku, hodně pohybu, ale šli bychom do toho znovu

Dobřichovická výprava v průvodu Prahou, který 30. 6. zahájil XVII. všesokolský slet. Foto Jiří GEISSLER
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Málo spánku, hodně pohybu, ale šli...
DOKONČENÍ ZE STRANY 12

Naše druhá skladba Babí léto měla o
trochu více štěstí - déšť už jim při
vystoupení ustal, což potvrdila i pí-
seň Judity Čeřovské Je po dešti.
Kromě českých sokolských skladeb
se ten večer představili i sokolové ze
Slovenska nebo Dánska a svými hla-
sy ozvláštnili atmosféru Lucie Bílá a
Jiří Korn. 
Posledním sletovým dnem byl pro
nás pátek, který byl neméně náročný
a krásný zároveň. Ten den se k nám
přidala skupinka našich nejmenších
sokolíků. V pátečním vystoupení
jsme se skupinkou osmi předškoláků
zahajovali spolu s ostatními dětmi ze
skladby Mravenci program. Domi-
nantou zahájení byl nápis, který ze
svých těl vytvořily školní děti Spoju-
jeme a následné vytvoření obrazu
sokola, který pohyboval křídly, tak,
jak děti běhaly na ploše. Nad nimi se
rozletěli i opravdoví sokoli. Pak již
následovala zmíněná skladba Mra-
venci pro předškolní děti. V odpo-
ledním programu jsme znovu vys-
toupili se skladbou V rytmu srdce a
účastnili jsme se i závěrečného cere-
moniálu, při kterém jsme společně s
ostatními cvičenci vytvořili na ploše
strom života. 
Celý týden byl náročný, málo spán-

ku, hodně pohybu, ale nikdo z nás
nelituje ani minutu a šli bychom do

toho znovu. Pro mě jako za cvičitele
bylo odměnou vidět všechny mé

svěřence šťastné z toho, co dokázali,
kam se dostali, čeho byli součástí.
Bylo úžasné trávit celý ten čas s lid-
mi, kteří jsou podobně naladěni, po-
znávat nové přátele. Některé mo-
menty byly opravdu emotivní a vhá-
něly nám až slzy do očí. Třeba když
jsme se střídali v tunelech Edenu se
cvičenci Staré gardy, seniory a seni-
orkami, kterým všichni tleskali a se
kterými jsme si plácali na pozdrav.
Byl patrný respekt mladší generace a
úcta k té starší, která sice s vypětím
všech sil, ale přesto nevynechá slet i
přes všechny své zdravotní obtíže.
Nebo moment, kdy stojíte jako cvi-
čitel na ploše, vaši předškolní svě-
řenci stojí na okraji stadionu, se za-
čátkem písničky začnou všichni sbo-
rově zpívat a Edenem se nese jejich
zpěv. Vím, že jsme dohnali k slzám i
rodiče, kteří seděli v hledišti a pyšně
sledovali své prcky snažící se na vel-
kém hřišti. Naše skupinka 32 sleto-
vých účastníků ze tří sletových skla-
deb byla opravdu pyšná a nadšená,
že jsme mohli být součástí. Doufá-
me, že naším nadšením příště naka-
zíme i ostatní členy spolku a za 6 let
při dalším sletu se nás bude účastnit
dvojnásobek.     Jana Šváchová,

tJ Sokol hlásná třebaň 

V EDENU. Hlásnotřebaňské sokolky na XVII. Všesokolském sletu v Praze.  Foto ARCHIV

Atleti od Berounky reprezentují ČR a sbírají medaile na mistrovstvích

»Gardisté« vybrali padesát tisíc pro Johanku

V půlce června se v Ostravě uskutečnil tzv. Gigant
- Mistrovství České republiky atletů do 18 a do 20
let. Z poberounského oddílu ASK Dipoli se kvali-
fikovalo rekordních dvanáct závodníků v 16 indi-
viduálních disciplínách. Ve většině z nich před-
vedli osobní nebo sezonní nejlepší výkony a na
mistrovství se ukázali v nejlepší možné formě.
Zásluhou Kláry Zbožínkové se Dipoli radovalo ze
zlaté medaile v kategorii juniorek na 100 m pře-
kážek. Klára nejprve postoupila suverénním způ-
sobem do finále v nejlepším výkonu letošní sezo-
ny, načež ho ve finálovém běhu ještě vylepšila.
Chybělo jí pouhých 6 setin sekundy, aby pokořila
limit na Mistrovství světa juniorů, které se letos
koná v Limě. Stříbrnou a bronzovou medaili do-
vezl z Ostravy Mikuláš Mutinský, jenž obě »plac-
ky« získal během pouhých čtyřiceti minut. Nej-
prve vybojoval stříbrno v běhu na 400 m ve skvě-
lém osobním rekordu 47,21 s a 40 minut poté bral
bronzovou medaili ve finále 200 m v dalším osob-
ním rekordu 21,76 s. 
Dařilo se i dalším atletům ASK Dipoli. Pátá místa
vybojovali běžci: junior Matyáš Urban v běhu na
5000 m a dorostenka Amélie Klajmonová v běhu
na 800 m. Na 7. místě došla dorostenka Alžběta
Musilová v chůzi na 5000 m, TOP 9 pak uzavíral
junior Filip Konečný na 110 m překážek, který ne-
prošel do finále o pouhopouhou tisícinu vteřiny
(!) dle cílové fotografie.
Poslední červnový víkend hostil Zlín vrchol tu-

zemské atletické scény - Mistrovství České repub-
liky mužů a žen. Ve Zlíně závodilo šest atletů
ASK Dipoli a každý start znamenal finálovou

účast (tedy do 8. místa v republice). Jako první se
představila v běhu na 100 m překážek juniorka
Klára Zbožínková, která v obrovské konkurenci
českých překážkářek postoupila z dopoledního
rozběhu do finále a zde skončila na skvělém 6.
místě. Po ní zaklekla do bloků Kateřina Siebel-
tová na 400 m překážek, která s přehledem po-
stoupila do nedělního finále v osobním rekordu
59,59 s. To samé předvedl Mikuláš Mutinský v
běhu na 400 m: postup do finále i osobní rekord
47,16 s. V neděli pak oba dva závodníci skončili
na skvělém 5. místě, jen kousek za osobními re-
kordy. Vše zakončily štafety žen na 4x100 m a
4x400 m. Obě překonaly klubové rekordy a umís-
tily se na 5., respektive 6. místě.

V reprezentaci
Skvělí juniorští medailisti ASK Dipoli Mikuláš
Mutinský a Klára Zbožínková dostali pozvánku k
reprezentaci ČR! Měli možnost bojovat s těžkou
konkurencí na mezistátním utkání pěti zemí. 
Nejprve nastoupila Klára Zbožínková. Několikrát
bohužel zavadila o překážky a doběhla na 6. místě
kousek za osobním rekordem. Věříme, že o limit
na Mistrovství světa se ještě popere. Mikuláš
Mutinský zvítězil v B běhu na 400 m a celkově
obsadil 4. místo. Oba atleti ASK Dipoli přispěli
svými výkony k celkovému vítězství České re-
publiky na tomto mezistátním utkání. 

Kateřina Siebeltová, ASK Dipoli

Součástí »fotbalového dne«, který se konal 13. 7. na zadnotřebaňském Os-
trově (viz strana 1), byl také zápas Staré gardy Zadní Třebaně (SG ZT)
proti vrstevníkům ze sousední Litně. Před jeho začátkem předali domácí
»gardisté« Nadaci Nina šek na 51.122 Kč. „Jsou pro Johanku, dceru De-
nisy Neprašové a našeho spoluhráče Jakuba Hořáka, která je s difuzním
nádorem na mozku na léčení ve Francii,“ uvedl vedoucí SG ZT Miroslav
Kavalír. Text a a foto NN M. FRÝDL

MEDAILISTÉ. Klára Zbožínková a Mikuláš
Mutinský (zleva), kteří na atletickém Mistrovství
ČR v Ostravě vybojovali zlatou, resp. stříbrnou a
bronzovou medaili. Vpravo trenér Tomáš Vodič-
ka. Foto Marie TYPOVSKÁ
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